
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 20.05.2021 № 1438 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении Плана мероприятий на 2021-2023 годы по реализации 

на территории муниципального образования «Город Магадан»  

Стратегии государственной политики Российской Федерации в отноше-

нии российского казачества на 2021-2023 годы  

 

  

В целях организации работы по реализации Стратегии развития госу-

дарственной политики Российской Федерации в отношении российского ка-

зачества на территории муниципального образования  «Город  Магадан»,  в 

соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 09 

ноября  2020 г. № 2920-р, постановлением Правительства Магаданской обла-

сти от 09 апреля 2021 г. № 278-пп, статьями  35.1 и  45  Устава   муниципаль-

ного  образования  «Город  Магадан»,  мэрия  города  Магадана           

п о с т а н о в л я е т :   

1. Утвердить План мероприятий на 2021-2023 годы по реализации на 

территории муниципального образования «Город Магадан» Стратегии госу-

дарственной политики Российской Федерации в отношении российского ка-

зачества на 2021-2023 годы (далее – План) согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению.  

2. Управление по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана (Глазырина) назначить ответственным исполнителем Пла-

на.  

3. Управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана (Глазырина), управлению культуры мэрии города Магадана 

(Шумкова), департаменту образования мэрии города Магадана (Колмогоро-

ва), управлению по информационной политике мэрии города Магадана (Со-



2 

 

фина),  комитету по физической культуре, спорту и туризму мэрии города 

Магадана (Чуйченко), управлению административно-технического контроля 

мэрии города Магадана (Мигалин), муниципальному казенному учреждению 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэ-

рии города Магадана» (Демиденко) обеспечить реализацию Плана и предо-

ставление ответственному исполнителю информации о выполнении Плана 

мероприятий согласно приложению № 2 к настоящему постановлению один 

раз в полугодие в срок до 25 числа последнего месяца отчетного периода. 

4. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах мас-

совой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М. 

 

 

 

  Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана 

         

Ю. Гришан 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии  

города Магадана 

от 20.05.2021 № 1438 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

на 2021-2023 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении  

российского казачества на 2021-2023 годы на территории муниципального образования «Город Магадан» 

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Срок  

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Направление реализации  

Стратегии 

Индикатор  

для контроля  

исполнения  

мероприятия 

1. Приведение уставов 

казачьих обществ Ма-

гаданской области в 

соответствии с требо-

ваниями Федерального 

закона от 05.12.2005 г. 

№ 154-ФЗ «О государ-

ственной службе рос-

сийского казачества» 

2021-2023 гг. Управление по  

делам молодежи и 

связям с обще-

ственностью мэрии 

города Магадана 

(далее – УДМСО) 

Проведение консультаций по вопросам внесе-

ния изменений в учредительные документы 

казачьих обществ, в части определения поряд-

ка согласования и утверждение уставов и ата-

манов казачьих обществ 

Количество утвержден-

ных уставов, внесенных 

изменений 

2. Организация работы с 

казачьей молодежью, ее 

военно-патриотическое, 

духовно-нравственное 

и физическое воспита-

ние, сохранение и раз-

витие казачьей культу-

2021-2023 гг. Департамент обра-

зования мэрии го-

рода Магадана (да-

лее – ДО), управ-

ление культуры 

мэрии города Ма-

гадана (далее – 

Популяризация исторических и культурных 

традиций казачества как средство патриотиче-

ского воспитания школьников, поддержка ка-

зачьего движения на базе казачьих клубов, с 

целью обобщения опыта по патриотическому 

воспитанию подрастающего поколения 

Количество организо-

ванных (проведённых) 

мероприятий; количе-

ство участников меро-

приятий 



2 

 

ры УК), комитет по 

физической куль-

туре, спорту и ту-

ризму мэрии горо-

да Магадана (далее 

– КФКСиТ), 

УДМСО 

3. Информирование об-

щественности о дея-

тельности казачества в 

муниципальном обра-

зовании «Город Мага-

дан» 

2021-2023 гг. Управление по ин-

формационной по-

литике мэрии горо-

да Магадана  

Распространение информации об истории и 

деятельности казачества в регионе, развитии 

казачьего движения муниципального образо-

вания «Город Магадан» 

Количество информа-

ционных сообщений в 

сети «Интернет» 

4. Организация тематиче-

ских мероприятий, 

направленных на 

укрепление граждан-

ского единства с уча-

стием представителей 

российского казачества 

2021-2023 гг. ДО, УК, КФКСиТ, 

УДМСО 

Организация тематических мероприятий, 

направленных на укрепление гражданского 

единства, гармонизацию межнациональных 

(межэтнических) отношений, профилактику 

экстремизма и предупреждение конфликтов на 

национальной и религиозной почве с участием 

представителей российского казачества 

Количество организо-

ванных (проведённых) 

мероприятий; количе-

ство казачьих обществ, 

привлеченных к меро-

приятиям 

5. Привлечение предста-

вителей казачества к 

участию в социально 

значимых мероприяти-

ях и акциях патриоти-

ческой, духовно-

нравственной направ-

ленности 

2021-2023 гг. ДО, УК, КФКСиТ, 

УДМСО  

Популяризация исторических и культурных 

традиций казачества 

Количество организо-

ванных (проведённых) 

мероприятий; количе-

ство казачьих обществ, 

привлеченных к меро-

приятиям 

6. Привлечение членов 

казачьих обществ му-

ниципального образо-

вания «Город Магадан» 

к охране общественно-

2021-2023 гг. Управление адми-

нистративно-

технического кон-

троля мэрии города 

Магадана 

Расширение привлечения колымского казаче-

ства в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации к несению государствен-

ной или иной службы, к содействию муници-

пальным органам в осуществлении их полно-

Количество заключен-

ных договоров (согла-

шений) с войсковыми 

казачьими обществами 



3 

 

го порядка в соответ-

ствии с принятыми 

членами войсковых 

казачьих обществ обя-

зательствами по несе-

нию службы 

мочий, в том числе к участию в охране обще-

ственного порядка 

7. Привлечение членов 

казачьих обществ му-

ниципального образо-

вания «Город Магадан» 

к реализации меропри-

ятий по обеспечению 

пожарной безопасности 

(тушение лесных и 

природных пожаров, 

участие в профилакти-

ческих мероприятиях) 

2021-2023 гг. Муниципальное 

казенное учрежде-

ние «Управление 

по делам граждан-

ской обороны и 

чрезвычайным си-

туациям мэрии го-

рода Магадана» 

(далее – МКУ «ГО-

иЧС») (по согласо-

ванию) 

Расширение привлечения российского казаче-

ства в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации к несению государствен-

ной или иной службы, к содействию государ-

ственным и муниципальным органам в осу-

ществлении их полномочий, в том числе к уча-

стию в мероприятиях по гражданской обороне, 

в мероприятиях по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, 

в обеспечении пожарной безопасности, в ме-

роприятиях по охране и защите лесов от пожа-

ров и иного негативного воздействия 

Количество членов ка-

зачьих обществ муни-

ципального образова-

ния «Город Магадан» 

участвующих в реали-

зации мероприятий по 

обеспечению пожарной 

безопасности 

8. Привлечение членов 

казачьих обществ Ма-

гаданской области к 

участию в мероприяти-

ях, направленных на 

обеспечение природо-

охранной деятельности 

и экологической без-

опасности, участие в 

ежегодном профилак-

тическом мероприятии 

«Путина» 

2021-2023 гг. МКУ «ГОиЧС» 

(по согласованию) 

Расширение привлечения российского казаче-

ства в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации к несению государствен-

ной или иной службы, к содействию государ-

ственным и муниципальным органам в осу-

ществлении их полномочий, в том числе к уча-

стию в мероприятиях по охране объектов жи-

вотного мира, водных биологических ресурсов, 

в других мероприятиях, направленных на 

обеспечение экологической безопасности, со-

хранение и восстановление природной среды 

Количество членов ка-

зачьих обществ муни-

ципального образова-

ния «Город Магадан» 

участвующих в реали-

зации мероприятий, 

направленных на обес-

печение природоохран-

ной деятельности и 

экологической без-

опасности 

 

_____________________________________ 



4 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением мэрии  

города Магадана 

от 20.05.2021 № 1438 

 
 

 

ФОРМА 

предоставления информации о выполнении мероприятий  

по реализации на территории муниципального образования «Город Магадан»  

Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества  

на 2021-2023 годы  

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Сроки      

исполнения 
Результаты исполнения 

Индикаторы (количествен-
ные или качественные)   

1 2 3 4 5 
     
     
     

 
 

____________________________ 


